Τάπις, ιδος, ἡ, i. q. τάπης, ut ap. Hes. Τάπιδες, τάπητες. Eid. τάπις est προσκεφάλαιον, Cervical: non male, cum Hom. II. K. (156.) dicat; Αὐτὰρ ὑπὸ κράτεσφι τάπητης τετάνυστο φαεινός. Idem τάπηται εργοκίλοις στρώμασι, Virg. Infratos ostro ali pedes, pictisque tapetas, Plaut. Belluata tapetia. [“Thom. M. 726. 833. Hemst. ad Plutum p. 159. Heyn. Hom. 6, 32. ad Charit. 337. Bergler. ad Alciph. 48. ad Xen. Mem. 2, 1, 30.” Schæf. MSS. “Clem. Alex. Pæd. 216.” Routh. MSS.]

‘Αμφίταπης, Tapes utrimque villosus, i. q. ἀμφιτάπης s. ἀμφίταπος, Diog. L. Lycone, Τῷ γυναικὶ αὐτοῦ ροιάκων Σεῦγος, ψιλοτάπεδα, ἀμφίταπιν, περίστρωμα προσκεφάλαια δύο τὰ βέλτιστα τῶν καταλεπτομένων. Et paulo post, ‘Αμφίταπην καὶ δύο προσκεφάλαια, καὶ περίστρωμα, καὶ κλίνην, ἣν ἄν βούληται. Sic enim vulg. Ed. habet, at vet. Cod. utroque in loco ἀμφίταπον. [“Valck. Adoniaz. p. 405. Ammon. 133.” Schæf. MSS. * Φιλόταπης, Athen. 548.]

Ψιλόταπης, Tapes non villosus, et velut nudus præ illo: cui opp. δὲ οὐλῶς τάπης ap. Hom. Vide ‘Αμφίταπης. [“Kuster. Aristoph. 118. Valck. Adoniaz. p. 404. Ruhnk. ad Xen. Mem. 228. ad Charit. 248.” Schæf. MSS. “Athen. 514.” Strong. MSS.] IDEM ET Ψιλοτάπης, ητος, δ.

Δάπις, ιδος, ἡ, i. q. τάπης s. τάπης, Tapis, Tapetum,

Xen. K. II. (8, 8, 8.) Τῶν κλινῶν τοὺς πόδας ἐπὶ δάπιδων τιθέασιν, ὅπως μὴ ἀντερεῖδη τὸ δάπεδον, ἀλλ' ὑπελκωτὸν αἱ δάπιδες, ubi taxat τὸ θυρητικὸν in Persarum gente et τὸ μαλακῶν ὑποστρώνυνθαι. Quidam Codd. ibi habent ταπίδων, quemadmodum et Athen., a quo locus ille citatur. Legitur tamen ap. eund. quoque Athen. hoc δάπις: 4. Ἐπὶ δὲ τούτων δάπιδας ὑποστρώνυνθοι: 1. (p. 28.) ex Herin. Καρχηδὼν δάπιδας καὶ ποικίλα προσκεφάλαια. Item 2. et ap. Plut. in Alex. (Ages. 12.) nec non ap. Suid. afferentem ex Aristoph. Πλ. (528.) οὐδὲ ἐν δάπισιν ἔσται κυταδαρθεῖν. Addit vero Idem τὰς ψιλὰς καὶ μὴ μαλλωτὰς, δάπιδας λέγουσι, i. e. Tapetes non villosos, sed nudos: qui paulo ante ψιλοτάπιδες. Apud Hes. vero LEGITUR Δάπης, τάπης. A priore illo δάπις est DIMIN. Δαπίδιον, τὸ, Parvus s. Vilis tapes. Apud Athen. 11. Δαπίδιον ἐν ἀγαπητὸν ποικίλον. Ceterum cum δάπις scribitur, videri possit a δάπεδον esse derivatum, ut sit Stragulum quo pavimentum sterni solet: SICUT Ταπεινὸς etiam quidam Gramm. dictum volunt quasi ἐδαφεὺς, ab ἐδαφος, (ut Lat. Humilis ab Humus,) Eust. vero παρὰ τὸ πατεῖσθαι. [Vide Ταπεινός. “Δάπης, Thom. M. 833. Δάπις, 726. 833. Brunck. Aristoph. 1, 257. Kuster. 10. T. H. ad Plutum p. 154. Fr. 241. Heyn. Hom. 6, 32. Δάπης, δάπις, Bergler. ad Aleiph. 48. Heringa Obss. 148. ad Charit. 337. Δαπίδιον, Coray Theophr. 194.” Schæf. MSS.]

ΤΑΡΑΣΣΩ, SIVE Tarapētō, Commoveo, Turbo: proprie de aquis, ut cum commoto limo et excitato turbantur, quod et θολοῦσθαι dicitur. Itidem Medicus φάρμακον ταράττει, cum rude s. spatha agitat et commovet, Lucian. (2, 327.) Δέομαι Ἀσκληπιάδον τινὸς * ὄφθαλμοσφόν, ὃς ταράξας καὶ ἐγχέας μοι φάρμακον, ἀπεριθριάσας ποιήσει τοὺς οφθαλμούς. Et metaph. Plut. de Def. Orac. Πάντα φύρειν ἄμα καὶ ταράσσειν, Omnia miscere ac perturbare. Item exercitus ταράττεοθαι dicitur, Cum turbatus institutum ordinem non servat, sed pavore aliquo repentina percussus agitatur, et veluti fluctuat, Xen. K. II. 2, (1, 13.) Τὸ δὲ ἀκριβοῦν τὰς τάξεις, σφόδρα ἐδόκει αὐτῷ ἀγαθὸν εἶναι καὶ εἰς τὸ μὴ ταράττεοθαι, καὶ εἰς τὸ, εἰ ταραχθεῖεν, θάττον καταστῆναι. Ubi nota opposita verba ταράττεοθai et καταστῆναι, ambo sumta ab aquis quæ vento agitantur, pacato autem venti impetu consistunt placidæ. Itidem Thuc. 7, (84.) p. 263. Εν αἴστοιν αὐτοῖς ταρασσομένοις, de Atheniensibus qui in transitu fluvii confundebantur, ac mixtis ordinibus ruebant in ipsum flumen, tum ut sitim restinguerent, tum ut hostem prementem effugerent. Rursum Xen. K. II. 7, (1, 5.) Οὐτω γὰρ μάλιστα τοῖς πολεμοῖς τεταραγμένοις ἐπιτεσούμεθα. Ubi τεταραγμένοις accipi etiam potest pro Metu consternatis. Nam homo aliquis ταράττεται, cum terrore ac metu percellitur, aut animus ejus alia aliqua perturbatione commovetur, Herodian. 1, (17, 15.) Οὐ δὲ καὶ αὐτὸς ταραχθεὶς ἀφικνεῖται πρὸς Μαρκίαν, Qui et ipse exterritus ad Marciam contendit: 3, (11, 17.) Ταῦτα ἀκούσας ὁ χιλιαρχὸς ἐξεπλάγη μὲν τὴν ψυχὴν, οὐκ ἐταράχθη δὲ τὴν γνώμην, Hæc dicta ut animum tribuni perterrueant, ita minime consilium excusserunt, Polit. Paulo 1 post dicit, Οὐκ ἐξω φρενῶν καθεστῶς, pro οὐ ταραχθεὶς τὴν γνώμην: 2, (1, 13.) Ἐκπλαγεὶς καὶ ταραχθεὶς. Ipsæ autem res ταράττονται, Turbant s. Perturbant et perterrent hominem s. animum hominis, Dem. (15.) Τοντὸ δὴ πρῶτον αὐτὸν ταράττει, παρὰ γνώμην γεγονὸς, Herodian. 6, (7, 4.) Αἰφνιδίως ἀγγελοὶ τε καὶ γράμματα ἐτάραξε τὸν Ἀλεξανδρὸν, καὶ εἰς μετέσων φροντίδα εἰσέβαλεν, Alexandrum vehementer perturbarunt, Plato (Pbædone 51.) Ἀλλὰ μὴ πον καὶ σέ τι τούτων ἐτάραξεν, Vereor ne te quippiam horum conturbarit. Sed et ipsæ res et rerum status ταράττονται, Dem. (43.) Τοῖς πράγμασι τεταραγμένοις ἐπιστάντες, (278.) Ἰνα εἰδῆτε ἡλίκα πράγματα ἡ μιαρὰ κεφαλὴ ταράξασα, δίκην οὐκ ἔδωκε, Quantarum rerum statu perturbato. Vel etiam, Quot quantisque turbis datis. At aliquanto ante, Πάντας συνέκρουεν καὶ πρὸς ἑαυτὸν ἐτάραττεν, Turbas inter eos excitabat. Idem dicit etiam πόλεμον ταράττειν πρὸς τινα, Bellum concitare in aliquem: (277.) Ως δ' ἄπαξ ἐκ τούτων ἐγκλή-